
 
COMUNE DI LAURITO 

(Provincia di Salerno) 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 11 DEL 19. 03. 2024 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 

ED ALLEGATI. 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

SEDUTA PUBBLICA  

L’anno 2024 del Mese di MARZO il giorno DICIANNOVE, dalle ore 16:30, nella Sede 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria di prima 
convocazione, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.  

All’appello risultano presenti i consiglieri, come di seguito riportati: 

  Presenti assenti 

1 Vincenzo SPERANZA – SINDACO X  

2 Valentina COCURULLO – Assessore - Consigliere X  

3 Balduino CAIAFA – Consigliere 
 

X 

4 Egidio CARRO – Consigliere X  

5 Tiziana NAPPO – Consigliere X  

6 Rosetta ROMANIELLO - Consigliere X  

7 Raffaele VASSALLO – Consigliere X  

8 Alessandra VILLANO –Consigliere X 
 

9 Domenico ROMANELLI - Consigliere X 
 

10 Raffaele LIA – Consigliere  X 

11 Filippo PALLADINO – Consigliere X 
 

Presenti n.  9 2 

 
Risultano assenti n.2: CAIAFA Balduino e LIA Raffaele. 
      
Presiede l’adunanza l’Avv. Vincenzo SPERANZA – SINDACO.  
 
Partecipa la D.ssa Cinzia RETTA – Segretario Comunale incaricato della redazione del 
verbale.  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno. 



 

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione e al termine dell’esposizione, constatata 

l’assenza di interventi, chiede ai Consiglieri di esprimere il proprio voto sulla proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente ad oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ED ALLEGATI” da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

RITENUTA la propria competenza a provvedere in materia; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Con n. 7 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Romanelli Domenico e Palladino Filippo), espressi 

nei modi e nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE, la proposta di deliberazione avente ad oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ED ALLEGATI”, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

DI DICHIARARE, con separata conforme votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI LAURITO 

(Provincia di Salerno ) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 

ED ALLEGATI  

    IL SINDACO 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni 
di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 
applicati; 
 
TENUTO conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio regioni, province e 
comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti devono 
garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura; 
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base 
alle istanze dei Responsabili dei Servizi e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da 
perseguire per il periodo  2024/2026; 
 

DATO ATTO che: 
 

- con D.G.C. n.  1 del 16.01.2024 sono state determinate le tariffe dei servizi a 

domanda individuale ed il relativo tasso di copertura; 

- con D.G.C. n. 3 del 16.01.2024 si è proceduto alla destinazione dei proventi 

derivanti dalle sanzioni del Codice della Strada –art. 208 D. Lgs.vo n. 285/1992 e 

s.m.i.-;  

- con D.G.C. n. 68 del 14.11.2023 è stato adottato lo schema del Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 ed Elenco annuale 2024;  

- con D.G.C. n. 2 del 16.01.2024 sono state approvate le tariffe del Canone Unico 

Patrimoniale, il cui regolamento Comunale è stato approvato con D.C.C. n. 4 del 

30.03.2021; 



- con D.G.C. N. 13 del 27.02/2024  è stato adottata la nota di aggiornamento  al 

D.U.P. 2024/2026; 

- con D.C.C. n. 5 del 27.02.2024 si è disposto in ordine alla determinazione, per il 

2024, delle aliquote per l’applicazione dell’I.M.U.  

- con D.C.C. n. 6 del 27.02.2024 si è disposto in ordine alla determinazione, per il 

2023, delle aliquote per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF.  

- con D.C.C. n. 3 del 27/02/2024 si è proceduto alla verifica della quantità e qualità di 
aree e fabbricati da destinarsi alla Residenza (P.E.E.P.) ed alle attività produttive e 
terziarie (P.I.P.);  
 

- -con D.C.C n.4 del 27/02/2024   è stato adottato il Piano triennale delle Alienazioni 
e Valorizzazioni del patrimonio immobiliare; 

 

- con D.C.C. n. 5 del 30.03.2021 è stata esercitata la facoltà di non tenere la 
contabilità economico-patrimoniale e di non dar corso agli adempimenti 
conseguenti, a partire dall’esercizio finanziario 2020; 

 
VERIFICATO, in attuazione del nuovo principio contabile della competenza potenziata, 
che in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2024/2026 sono state individuate 
le poste di entrata di difficile e dubbia esazione sulle quali è stato calcolato il Fondo Crediti 
di Dubbia Esigibilità; 
 
VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs.vo. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione e il Documento unico di 
programmazione, unitamente agli allegati, per la presentazione al  consiglio comunale per 
la sua approvazione; 
 
RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 
applicati di cui al D.Lgs.vo. n.118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 
 
VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo 
l’allegato 9 al D.Lgs.vo. n. 118/2011, depositato agli atti d’ufficio, corredato dagli allegati di 
cui  all’art. 172 del D.Lgs.vo. n. 267/2000; 
 
RITENUTO necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e dall’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione del bilancio 2023/2025; 
 

DATO ATTO: 

1.che l’avvenuto deposito dello schema di bilancio di previsione 2024/2026 è stato 

comunicato ai consiglieri comunali;  

2.che il Revisore Unico dei Conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione giusto verbale acquisito al protocollo dell’Ente n. in data; 

 



RITENUTO che il progetto di Bilancio 2024-2026 sia meritevole di approvazione e dato 

atto che: 

- è stato formulato osservando i principi di universalità, integrità e pareggio economico   
finanziario; 

- garantisce il pareggio generale, rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e che permangono gli equilibri generali di bilancio, 
per l’esercizio finanziario 2024/2026, ex art. 193 del D.L.gs.  267/2000 e D.Lgs. n. 
118/2011; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ha espresso il parere, 

ai sensi dell’art. 153, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in merito alla veridicità delle previsioni 

di entrata e alla compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai Responsabili e iscritte 

nel Bilancio;  

 

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente, di cui al verbale n 3 del 

08/03/2024redatto secondo il disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

267/2000 ; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. i.; 

- le leggi finanziare e di contabilità pubblica per quanto vigenti; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO, altresì il il D.M del 22 dicembre 2023 pubblicato sulla G.U n. 303 del 30/12/2023, 

che differisce al 15 marzo 2024 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026; 

CONSIDERATO che la proroga è stata disposta ai sensi dell’art. 151, comma 3, del Tuel, 

che fissa al 31 dicembre il termine ordinario e dispone che lo stesso possa essere differito 

con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

VISTA la FAQ ARCONET n. 54 del 28 dicembre 2023, pubblicata sul sito del MEF-RGS, 

secondo cui “gli enti che intendono avvalersi del rinvio del termine di approvazione del 

bilancio di previsione 2024-2026 possono indicare le motivazioni che non hanno 

consentito l’approvazione del bilancio nei termini, individuate tra quelle previste nel DM del 

22 dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di 

previsione”; 

ATTESO che l'incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, 

nel corso dell'esercizio 2024, della certificazione delle risorse Covid non ha consentito di 

rispettare il termine del 31 dicembre 2023 per l'approvazione del bilancio di previsione; 



ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del T.U. 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTO l’art. 42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le competenze di 

approvazione al Consiglio Comunale; 

 

      PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2024-2026 secondo lo schema approvato 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 14 del 27.02.2024, allegato alla 
presente deliberazione le cui risultanze sono così riassunte: 

 

PREVISIONI DI COMPETENZA - ENTRATE

PREVISIONI 

2024
PREVISIONI 2025 PREVISIONI 2026

Utilizzo avanzo di 

amministrazione

FPV spese correnti

FPV spese in conto 

capitale

TITOLO 

1

Entrate correnti di 

natura tributaria, 

contributiva e 

      513.547,50 €         513.547,50 €        513.547,50 € 

TITOLO 

2

Trasferimenti 

correnti
      208.818,37 €         206.636,79 €        206.636,79 € 

TITOLO 

3

Entrate 

extratributarie
      100.668,90 €          93.168,90 €          82.524,90 € 

TITOLO 

4

Entrate in conto 

capitale
   9.668.001,13 €      8.559.793,41 €    14.846.667,00 € 

TITOLO 

5

Entrate da riduzione 

di attività finanziarie
                 -   €                    -   €                    -   € 

TITOLO 

6
Accensione prestiti         93.789,15 €                    -   €                    -   € 

TITOLO 

7

Anticipazioni da 

istituto tesoriere
      500.000,00 €         500.000,00 €        500.000,00 € 

TITOLO 

9

Entrate per conto di 

terzi e partite di giro
   2.447.000,00 €      2.447.000,00 €      2.447.000,00 € 

Previsioni di 

competenza
  13.531.825,05 €     12.320.146,60 €    18.589.445,47 € 

Totale generale 

Entrate
  13.531.825,05 €     12.320.146,60 €    18.589.445,47 € 

 

 

PREVISIONI DI COMPETENZA – SPESA 

 



PREVISIONI 2024 PREVISIONI 2025 PREVISIONI 2026

Disavanzo di 

Amministrazione
          6.630,72 €         6.630,72 €           6.630,72 € 

TITOLO 

1
Spese correnti        682.095,14 €      667.158,48 €        666.886,60 € 

TITOLO 

2

Spese in conto 

capitale
    9.761.790,28 €   8.559.793,41 €    14.846.667,00 € 

TITOLO 

3

Spese per incremento 

di attività finanziarie

TITOLO 

4
Rimborso di prestiti        134.308,91 €      139.563,99 €        128.891,87 € 

TITOLO 

5

Chiusura anticipazioni 

da istituto 

tesoriere/cassiere

       500.000,00 €      500.000,00 €        500.000,00 € 

TITOLO 

7

Spese per conto di 

terzi e partite di giro
    2.447.000,00 €   2.447.000,00 €     2.447.000,00 € 

Totale titoli - 

Previsione di 

competenza

   13.525.194,33 €  12.313.515,88 €    18.589.445,47 € 

Totale generale 

Spese
   13.531.825,05 €  12.320.146,60 €    18.596.076,19 € 

 

PREVISIONE DI CASSA 

ENTRATE
 CASSA ANNO 

2024 
SPESE

Fondo di cassa inizio 

esercizio
    2.506.164,62 € 

Titolo I       676.907,38 € Titolo I       1.516.780,15 € 

Titolo II       408.945,96 € Titolo II     12.392.404,44 € 

Titolo III       185.947,25 € Titolo III

Titolo IV   10.486.307,73 € 
Totale 

spese finali

Titolo V Titolo IV          134.308,91 € 

Totale entrate finali Titolo V          500.000,00 € 

Titolo VI         97.603,33 € Titolo VII       2.447.300,00 € 

Titolo VII       500.000,00 € 

Titolo IX     2.465.119,01 € 

Totale titoli   14.820.830,66 € Totale titoli       3.081.608,91 € 

Totale complessivo 

entrate
  17.326.995,28 € 

Totale 

complessiv

o spese

    16.990.793,50 € 

Fondo di cassa 

finale presunto
      336.201,78 € 

 
2) DI APPROVARE tutti i documenti allegati al Bilancio 2024-2026, così come elencati 

nelle premesse del presente atto e allegati alla presente deliberazione della quale ne 

formano parte integrate e sostanziale; 

 

3) DI APPROVARE, conseguentemente, il regime tariffario delle imposte, dei tributi, delle 

tasse, nonché dei canoni, diritti e corrispettivi relativi ai servizi comunali, per come 



dettagliatamente riportati nella premessa, secondo i provvedimenti adottati e finalizzati 

all’approvazione del presente Documento, con le decorrenze ivi indicate;   

 

4) DI DARE ATTO che lo schema di bilancio 2024/2026: 

• è stato redatto, nell’osservanza dei principi contabili generali ed applicati di cui al 

D.Lgs.n.118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 

finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza locale; 

• risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e chiude in pareggio finanziario 

complessivo per competenza (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000 e L.145/2018, art.1, c.819-

826); 

 

5) DI DARE ATTO che con D.C.C n. 5 del 30.03.2021 è stata esercitata la facoltà di non 

tenere la contabilità economico-patrimoniale e di non dar corso agli adempimenti 

conseguenti, a partire dall’esercizio finanziario 2020; 

 
6) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, al Responsabile dell’Area Finanziaria ed ai 
Responsabili di Area, per gli adempimenti di competenza;  
 
7) DI PUBBLICARE: 

-la presente deliberazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 
Trasparente » Bilanci » Bilancio Preventivo e Consuntivo; 

 
- la Relazione-parere del Revisore dei Conti sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente » Controlli e Rilievi sull'Amministrazione » Organi di 
revisione amministrativa e contabile; 

 
8) DI DICHIARARE, con separata conforme votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, a norma dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267. 
                                                                                                                    IL SINDACO 

                                                                                              F.to  Avv. Vincenzo SPERANZA  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
I sottoscritti  Responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica della presente 
proposta , ai sensi  degli art. 49 e  147 bis TUEL - D. Lgs n° 267/2000 -  esprimono   
Sintesi parere: Favorevole  
 
                                                                 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                     F.to Dott.ssa Elisa Speranza 
                                 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Il sottoscritto  Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine  alla regolarità contabile della 
presente proposta, ai sensi  degli artt. 49, comma 1, e 147 bis  s.m.i., TUEL  - D. Lgs n° 
267/2000 -  esprime                                                                                   
Sintesi parere: Favorevole              
                                                                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                     F.to Dott.ssa Elisa Speranza 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto dal Sindaco e dal Segretario Comunale, a norma di legge.      

IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

- F.to Avv. Vincenzo Speranza                                              - F.to D.ssa Cinzia Retta                                         

                                                                                             

    

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

 

Che la presente  deliberazione: 

 

✓ è stata  affissa all’albo pretorio on line del Comune il giorno 18.04.2024, per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000);  
 

 

                                                                                               L’Addetto alla Pubblicazione 

                                                                                                F.to Salvatore Carro 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

 

Che la presente  deliberazione è divenuta esecutiva il 19.03.2024 perché:   

 
 

✓    e’ dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 

Dalla residenza comunale, lì 18.04.2024 

  

  

L’Addetto alla Pubblicazione   

                                                                                         F.to  Salvatore Carro 

 

Timbro 


